L’alleanza con ICREEA Holding iniziata nella seconda metà del 2009 consente di accedere ai
3.668 sportelli delle Banche di Credito Cooperativo mentre quella con la Banca Popolare di
Vicenza, in atto dal 2007, consente al Gruppo Cattolica di distribuire tramite una rete 640
sportelli.

Tra le principali banche operanti come partner di Cattolica, oltre a quelle già riportate, vi sono
Barclays Bank, Banca Carim e Cassa di Risparmio di San Miniato.

Nei prospetti che seguono sono riportati, secondo i principi contabili internazionali,
rispettivamente i dati economici e patrimoniali più significativi dell’andamento della gestione, i
dati relativi ai dipendenti ed alla rete distributiva, lo stato patrimoniale ed il conto economico
consolidati riclassificati ed i principali indicatori raffrontati con quelli dei corrispondenti
periodi dell’esercizio precedente.
Nel presente resoconto con il termine raccolta si intende la somma dei premi assicurativi (come
definiti dall’IFRS 4) e delle somme relative ai contratti di investimento (come definiti
dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

23

Tav. 1 - Principali dati economici

(importi in milioni) 31.03.2013 31.03.2012 Val. assoluto %

Totale raccolta 1.073,2 859,4 213,8 24,9

di cui

Premi lordi contabilizzati 1.038,4 813,3 225,1 27,7

Lavoro diretto danni 406,2 398,0 8,2 2,1

Lavoro diretto vita 619,3 403,9 215,4 53,3

Lavoro indiretto danni 12,9 11,4 1,5 13,2

Lavoro indiretto vita - - - n.a.

di cui

Contratti di investimento 34,8 46,1 -11,3 -24,5

Risultato di periodo netto consolidato 24   19   5 26,3

Risultato di periodo netto di Gruppo 21   16   5 31,3

n.a. = non applicabile

Variazione

Tav. 2 - Principali dati patrimoniali

(importi in milioni) 31.03.2013 31.12.2012 Val. assoluto %

Investimenti 16.100 15.939 161 1,0

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 13.966 14.055 -89 -0,6

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 941 957 -16 -1,7

Patrimonio netto consolidato 1.610 1.609 1 0,1

Variazione

24

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

(numero) 31.03.2013 31.12.2012 Val. assoluto %

Rete diretta:

Agenzie 1.418 1.391 27 1,9

di cui plurimandatarie 375 349 26 7,4

Reti partner:

Sportelli bancari 5.968 5.967 1 0,0

Promotori finanziari 862 879 -17 -1,9

Consulenti previdenziali 28 30 -2 -6,7

Subagenti di C.P. Servizi Consulenziali 353 295 58 19,7

Dipendenti ante Cattolica Services Sinistri 1.459 1.460 -1 -0,1

Dipendenti Cattolica Services Sinistri (*) 4 24 -20

Dipendenti totali 1.463 1.484() -21 -1,4

Dipendenti Full Time Equivalent ante Cattolica Services Sinistri 1.404 1.406 -2 -0,1

Dipendenti FTE Cattolica Services Sinistri (*) 4 24 -20

Dipendenti FTE 1.408 1.430() -22 -1,5

(* ) A partire dal 28 febbraio 2013 la Capogruppo Cattolica detiene il 100% di Cattolica Services Sinistri (ex Car Full Service).
() A parità di perimetro, inclusi i dipendenti di Car Full Service.

Variazione

25

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

(importi in milioni) 31.03.2013 31.12.2012 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 275 173 102 59,0 4.1

Immobili 97 95 2 2,1 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 80 82 -2 -2,4 4.2

Finanziamenti e crediti 1.210 1.239 -29 -2,3 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 267 287 -20 -7,0 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.884 9.740 144 1,5 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 3.483 3.715 -232 -6,2 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 804 608 196 32,2 7

Totale investimenti 16.100 15.939 161 1,0

Attività immateriali 305 310 -5 -1,6 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 678 673 5 0,7 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi dell'attivo 1.414 1.527 -113 -7,4 ()

TOTALE ATTIVO 18.497 18.449 48 0,3

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 1.296 1.255 41 3,3

Risultato del periodo di Gruppo 21 62 -41 -66,1

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.317 1.317 - 0,0 1.1

Capitale e riserve di terzi 290 270 20 7,4

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 3 22 -19 -86,4

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 293 292 1 0,3 1.2

Totale Capitale e riserve 1.610 1.609 1 0,1 1

Riserva premi 689 702 -13 -1,9

Riserva sinistri 2.314 2.312 2 0,1

Riserve tecniche lorde danni 3.003 3.014 -11 -0,4 3

Riserve tecniche lorde vita 11.361 11.366 -5 0,0 3

Altre riserve tecniche lorde danni 2 2 - 0,0 3

Altre riserve tecniche lorde vita 278 346 -68 -19,7 3

Passività finanziarie 1.251 1.264 -13 -1,0 4

di cui depositi verso assicurati 941 957 -16 -1,7

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 992 848 144 17,0 (*)

TOTALE PATRIMO NIO NETTO  E PASSIVITÀ 18.497 18.449 48 0,3

() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2)

(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

Variazione Voci schemi
obbligatori (*)

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

26

Tav. 5 - Conto economico consolidato riclassificato

(importi in milioni) 31.03.2013 31.03.2012 Val. assoluto %

Premi netti 974 740 234 31,6 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri -933 -810 -123 -15,2 2.1

Spese di gestione -115 -108 -7 -6,5

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione -81 -75 -6 -8,0 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -34 -33 -1 -3,0 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -18 -14 -4 -28,6 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico 18 115 -97 -84,3 1.3

di cui classe D 15 103 -88 -85,4

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture - -3 3 100,0 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 127 127 - 0,0 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 100 110 -10 -9,1 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 11 15 -4 -26,7 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 27 5 22 n.s. 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -11 -6 -5 -83,3 1.5.4 - 2.4.4 relative a attività

di cui variazione altre passività finanziarie - 3 -3 -100,0 1.5.4 - 2.4.4 relative a passività

Commissioni attive al netto delle commissioni passive -1 - -1 n.a. 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -4 -4 - 0,0 2.5.2

RISULTATO GESTIO NE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 48 43 5 11,6

Altri ricavi al netto degli altri costi